
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 051/2024 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM-BA, em atendimento às 

disposições legais, torna público, para conhecimento de todos, a realização da 

Dispensa de Licitação acima especificada, e mediante informações a seguir: 

OBJETO: Contratação de Empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

ARBITRAGEM, PARA OS CAMPEONATOS DE FUTEBOL E FUTSAL, QUE 

ACONTECERÃO NO ANO DE 2024, NO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

PRAZO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS: Até as 23:59min do dia 

08/05/2024, devendo ser enviada através do e-mail: 

licitacao.cafarnaum@gmail.com; ou entregue pessoalmente através de 

protocolo na sede da Prefeitura Municipal Cafarnaum/BA, situada na Rua 

Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia, conforme horário de 

expediente, até as 13:00hs do dia 08/05/2024. O Termo de referência com 

todas as informações complementares encontra-se publicado e disponível junto 

com este aviso no endereço eletrônico: 

http://www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br/diario , podendo também ser 

solicitado pelo e-mail: licitacao.cafarnaum@gmail.com. Para maiores 

informações, no horário das 08h00min às 13h00min, no Setor de Licitações, 

situado na Rua Eduardo Barreto, nº 179, Centro, Estado da Bahia. BASE 

LEGAL: Art. 75, II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021. 

 

CAFARNAUM - BA, 03 de mio de 2024. 

 

 

 

Jackson Aloan Souza Marques 
Agente de Contratação 

 

 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

TERMO DE REFERÊNCIA  

1. OBJETO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM, PARA OS CAMPEONATOS 

DE FUTEBOL E FUTSAL, QUE ACONTECERÃO NO ANO DE 2024, NO 

MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA  

 

Item Descrição Unid. Qtde. 

1 FUTEBOL DE CAMPO – 1 ARBITRO, 2 
AUXILIARES E 1 4º ARBITRO. 

UND 67 

2 FUTSAL – 2 ARBITROS E 1 AUXILIAR UND 38 

 

Valor Total Estimado – R$ 59.000,00. 

2. JUSTIFICATIVA 

A contratação se faz necessária devido ao volume de jogos de Futebol e Futsal 
no Município de Cafarnaum/Ba e formalização dos responsáveis pela 
arbitragem.   

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO TODO 

COM A CONTRATAÇÃO DE UMA ARBITRAGEM PARA OS JOGOS DE 
FUTEBOL E FUTSAL, OS CAMPEONATOS SERÃO VISTOS COM MAIS 
SERIEDADE E SE APROXIMARÃO AINDA MAIS DE UM CAMPENATO 
PROFISSIONAL E JUSTO E IMPARCIAL PARA AS EQUIPES QUE ESTÃO 
DISPUTANDO E PARA OS TORCEDORES. 

4. FORMA DE ADJUDICAÇÃO 

Menor Preço por item 

5. VIGÊNCIA DO CONTRATO 

08 meses com possibilidade de prorrogação nos limites da Lei Federal Nº 
14.133/2021. 

 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

6. PRAZO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

Semanal. 

 

7. PRAZO DE GARANTIA 

Não se Aplica. 

 

8. FORMA DE PAGAMENTO 

Em até 15 (quinze) dias da liquidação da nota fiscal. 

 

9. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unida: 

Atividade: 

Elemento de Despesa: 

Fonte de Recurso: 

 

10. LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO 

MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 

 

11. FISCALIZAÇÃO 

A execução do contrato será fiscalizada por servidor da secretária designado 
por meio de portaria. 

Cafarnaum – BA, 22 de abril de 2024. 

 

Ademir Lima da Silva 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 


		2024-05-03T10:16:33-0300




